Les choses qui auoyent este ignominieuses vilaines honteuses et moût scelestes sont maintenant louees et prisees de plusieurs et sont les nouvelles

coutumes gardees en honneur ladis estoit de louenge les peres estre barbus et porter longues sourcilles avecques mentou chaste et pudique. En l'exemple du sage Socrates auoyent coutume de nourrir leurs barbes les cultiveurs qui honnoyent sapience desquelz lasagesse a delaisse le monde et a monte aux souveraines hautesse de iupiter. Mais maintenant est venue en bruit vng corrompue volupte de meurs et a decouru par tout pechie et le faux usage de vie. Car on voit plusieurs qui ont honte de nourrir barbe de sage homme mais arrachent tous les peult de leur corps afin qu'ilz puissent garder leur coyrie tendre et fresche et le corps reuers soy monstrant folz en toutes manieres. Les folles ieunes gens de maintenant resplendissent par crins et cheueux tors et noiez ensemble en la naivre des sycambres et ethyopiens et reputent honneur et droiture porter cheueux crepases et monstrer les membres et parties de la poictrine peinte et colorée toutes nues et descouvertes afin qu'ilz puissent captiver et attirer a leur folle amour les nobles et ieunes pucelles. Aucuns fouillent et chargent leurs colz de chapeaux et de chaines dor. Onorent leurs dois et chargent de pierres precieuses et dor. O meurs des hommes. O temps obscurs et corrompuz. La ou homme ne iuge honte et mal fait porter habilz trop superflus et a gras pliz ou habilz trop courts et trop chargiez de couleur tellement decoupez que toute honte mise arriere les membres genitaux apparissent et ne ont les fesses couvertes de aucune couverture. Pourquoi redsirey ie a memoire les diverses robes ou pourquoy nareray ie les paelles manteaux et habilz dont la bordure est de l'aise ou quelque estrange couleur pour habit bigarrer. Pourquoi refereray ie les vestemens des piecz tousiours probeux et dissoluz. Par meurs nous ensuyvons les assyriens et turcs prophanes, et pires par coutumes sommes que les recotis. Helas pugnace et forte germanie pourquoy souffres-tu telles choses. Oste oste de rechief de emmy ta gent telles honteuses coutumes, afin que tu ne perdes point ta bonne renommee. Ou que dieu cruel vindicteur des choses mal faictes et irraisonnables ne fouille et pugnisze rudement ceulx par la vie desquelz les crimes sont fais et les mauvais exemples donnez.

En general ceste satyre combien quelle fust faicte pour les almans si se entent elle pour tous folz qui diffigurent leur estat et treuvent nouvelles coutumes. Pourquoi ven le train de present selon mon jugement mieulx peust estre attribuee aux francoys que a aultres. Et que entre eulx ont trouueroit plus de folz a mener au nauire par telles folles que d'aultre nation.